
 

Březnová výzva
co víme o březnu?
Příroda v březnu
Masopust
příprava na velikonoce
březen - měsíc knihy

Březen



 
stáhněte si s rodinkou nějakou 

super pohádku, na kterou
 se společně podíváte.

na konci března (cca týden až 10
dní před velikonocemi) si zasaď

ječmen nebo řeřichu. 
do velikonoc ti vyroste.

holky: popřemýšlej, jakou techniku
zvolíš na zdobení kraslic.můžeš už

pomalu začít vyrábět.
kluci: koho půjdeš vyšmigrustovat?

spočítejte s rodiči, kolik korunek 
už sis nastřádal/a do prasátka 

a co ti za ně vyjde v létě koupit.

vyrob si s rodiči vstupenku 
do domácího kina na oblíbenou
pohádku, kterou si doma pustíte.

20. březen je 1. jarní den. už jsi
našel/našla první letošní

sněženku?

víš, co je karaoke?
zazpívejte si společně nějakou 

super písničku z rádia. 

proveď jarní úklid v pokojíčku a
velikonočně si jej vyzdob.

březen je měsíc knihy. určitě si
nějakou pěknou doma přečtěte.

pozoruj měnící se přírodu.
co se s ní děje?

nachystej pro svou rodinku nějaké
oblíbené mlsání do domácího kina.

zkuste si vyrobit záložku do knížky. 
fantazii se meze nekladou.

vyrobte si jednoduchou malovanou  
knížku s pohádkou - třeba o

červené karkulce nebo o koblížkovi

užijte si procházku nebo 
rodinný výlet do přírody. 

zatelefonuj někomu, koho máš 
rád/a a povyprávěj mu/jí o zážitku

 z domácího kina.

 

 

BŘEZNOVÁ VÝZVA 
co všechno stihneš v březnu? vše, co splníš, si vyškrtni



 

- Jak se jmenuje měsíc, který právě probíhá?
- Co se děje na obrázku? co/koho tam vidíš? co dělají?
- Co se děje s přírodou v březnu?
- Které květinky v březnu vylézají ze země jako první? nápověda     
    je na obrázku dole.
- Jak se jmenují pracovní nástroje, které jsou na obrázku? k čemu slouží?

- jaké počasí asi bude v březnu? bude horko? zima? co myslíš?
- co si na sebe oblečeme v březnu? plavky? šortky a tričko?
- které ptáky můžeme slyšet nebo i vidět v březnu?
- 20. březen je první jarní den. věděl/a jsi to?

Povídání o obrázku BŘEZEN:



Jaro, jaro, jaro už je tu
https://www.youtube.com/watch?v=3GSpeceI7uw

 
Hřej, sluníčko, hřej

https://www.youtube.com/watch?v=PpTwBJhIT0A
 

Holká modrooká
https://www.youtube.com/watch?v=vTOUuhAxR8k

 
Na jaře, na jaře

https://www.youtube.com/watch?v=g0vTb4mBp6s
 

Vozilo se na jaře
https://www.youtube.com/watch?v=rW7yILVAvgc

 
 

Březen



ZIMO ZIMO TÁHNI PRYČ!  
Zimo, zimo táhni pryč
nebo na tě vezmu bič.
Odtáhnu tě za pačesy, 

za ty hory, za ty lesy.
Až se vrátím nazpátek,
svleču zimní kabátek. 

 
Zimo, zimo, už jdi pryč,jaro si už chystá klíč.

Otevírá jarní bránu,
jmenuje se petrklíč.

JARNÍ KVĚTINY (Zuzana Doubravová)
Na naší zahrádce sněženka bílá,
do svojí sukénky sníh sobě sbírá.

Vedle ní narcis se žlutou hlavičkou
poprosí o barvu zářivé sluníčko.
Bledule, podběl, maličké fialky

vykouzlí úsměv náš, zavoní do dálky.
 

Zdroj: https://www.predskolaci.cz/jarni-kvetiny/19188#more-19188

JARNÍ KYTIČKY (Dagmar Tomášková)
Na jaře, když slunce svítí,

objeví se první kvítí.
Narcisy a tulipány,

zdobí žlutě všechny brány.
Sluníčko je přivolalo,

jaro zase přivítalo,
skřivánka je slyšet hlas,
nastal krásný jarní čas.

Zdroj: https://www.predskolaci.cz/jarni-kyticky-2/18924#more-
18924

 

Jarní básničky



Masopust začíná 40 dní před Velikonocemi (letos Velký pátek 2.4.2021)
Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto období (fašank, fašanky, končiny,

bláznivé dny, konec masopustu), byl pro lidi v minulosti oficiálním svátkem hodování,
během kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak následoval dlouhý čtyřicetidenní půst. 

V době masopustu se na královském dvoře konaly hostiny, ve městech tancovačky, 
na vesnici vepřové hody. Těm, kdo se slávy nezúčastnil, se posílala bohatá výslužka, 

kdysi na Moravě zvaná „šperky“ a v Čechách „zabijačka“. Výslužka většinou obsahovala
ostatky, huspeninu, klobásy, jelítka, jitrnice, ovar, škvarky. Masopust končil v noci před
Popeleční středou, kdy ponocný zatroubil na roh a rychtář všechny vyzval k rozchodu.

Druhý den (na Popeleční středu) naposledy se konzumovaly mastné rohlíky s kávou nebo
mlékem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd však už byl přísně postní, což

většinou bývala čočka s vajíčkem, sýr, chléb, vařená krupice, pečené brambory.
 

POHÁDKA JOSEFA LADY K MASOPUSTU:
https://decko.ceskatelevize.cz/video/e202356117180005

 
CHALOUPKA NA VRŠKU - JAK TO BYLO O MASOPUSTU
https://www.youtube.com/watch?v=krbyp4CyHdU

 
HRADIŠŤAN - KARNEVAL

https://www.youtube.com/watch?v=WhFykrsCEbE
 
 
 
 
 
 

Co je to půst? Co je to masopust?



Neděle Květná 28.3.2021
Pondělí Modré 29.3.2021
Úterý Šedivé 30.3.2021

Středa Škaredá 31.3.2021
Čtvrtek Zelený 1.4.2021

Pátek Velký 2.4.2021
Sobota Bílá 3.4.2021

Neděle Boží hod Velikonoční 4.4.2021
Velikonoční pondělí 5.4.2021

Názvy dní před
Velikonocemi



Bílá sobota
- uklízíme, pečeme

beránka, jidáše.
Zdobíme vajíčka,

pleteme pomlázky.

Škaredá středa
- vymetají se saze 

z komína 
a nesmíme 

se škaredit :-)

Modré pondělí 
- nesmí se pracovat :)

Zelený čtvrtek
- měli bychom jíst 

špenát, salát, 
salát z kopřiv. 

Nemáme se hádat.

Šedivé úterý
 - vymetají se pavučiny

Velký pátek
- neměli bychom 

jíst maso.
 

Velikonoční zvyky

 
Boží Hod velikonoční
- světíme beránka a

mazance, 
ochutnáváme

Velikonoční pondělí
- šmigrust. Kluci šmigrustují holky 

a dostanou za to odměnu
- většinou kraslici.

Zvony 
se vracejí 
z Říma.

Zvony
odlétají do

Říma.
Nezvoní
kostelní
zvony.



DISKUZE:
- Jaká je tvá nejoblíbenější knížka?
- Proč je zrovna tato knížka nejlepší?
- Víš, kdo je to spisovatel?
- Kdo tvou knížku napsal?
- Víš, kdo to je ilustrátor?
- Kdo tvou knížku ilustroval? 
- Máš doma ještě nějaké knížky od tohoto spisovatele nebo 
 ilustrátora?
- O čem tvá oblíbená knížka je?
- Komu bys ji rád/a doporučil/a?

- Proč jsou knihy důležité?
- Proč je čtení knih důležité?
- Jak se staráme o knihy?
- Kde si knihy pořizujeme?
- Musíme si knížku vždycky koupit nebo se dá i vypůjčit? Kde? 

- K čemu slouží záložka do knihy?

- Jaký je rozdíl mezi novinami, časopisem, knihou, sešitem?

   NÁMĚTY NA ČINNOSTI K TÉMATU
 

- VYROBTE SI ZÁLOŽKU DO KNIHY
- ZAHRAJTE SI NA KNIKUPECTVÍ 

NEBO NA  KNIHOVNU
- VYTVOŘTE SI VLASTNÍ KNIHU

Březen - měsíc knihy



https://cz.pinterest.com/pin/424464333631311526/
 

 

Moje originální záložka



Bledule jarní
Tulipán

Primula vulgaris
Narcis

Hyacint
Krokus

Sněženka podsněžník

Jarní pocházka přírodou. 
Poznáš první jarní květiny?



Kterého z živočichů na procházce spatřil/a? Odfajfkni si ho.



Kniha Hádám, hádáš, hádáme



Zrakové vnímání a
předmatematické představy



Zrakové vnímání



Předmatematické představy,
grafomotorika



Tento pracovní list je vhodný pro 6-7leté děti

Předmatematické představy





Zrakové vnímání



Předmatematické představy











Zrakové vnímání



 Grafomotorika



Grafomotorika



Zrakové vnímání



Pro více pracovních listů 
si napište na:

domaciskolka@email.cz
 

Můžete i konkretizovat:
 

- Na procvičení jemné motoriky (grafomotorika)
- Na procvičení zrakového vnímání
- Na procvičení předmatematických představ
- Omalovánky

 

 
 


